
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE  

 BUDISLAVSKÝ       

 ZPRAVODAJ 
 

 
 

ČARODĚJNICE A STAVĚNÍ MÁJE 
 
V pondělí 30. 4. 2018 obecní knihovna ve spolupráci s divadelním 
spolkem Budislávek, místní školkou a dalšími ochotnými lidmi z 
obce, připravili pro děti „Rej čarodějnic“ v areálu pod Hradiskem. 
Více se o této úžasné akci dočtete uvnitř Zpravodaje.  

 

BUDISLÁVEK NA VÝJEZDU 
 
Po pěti letech, kdy se divadlo v Sokolovně v Proseči nehrálo, jsme 
měli tu čest si zahrát divadelní představení hry Lumíra Kubátka 
„Podhorský penzion aneb z malé hádky velká sázka“ i tam a to v 
sobotu 16. 6. 2018 od 20:00 hod. Více uvnitř. 

 

 
 
 

KOSTEL 
 
Před kostelem Boží lásky byl opraven chodník. Původní opuková 

dlažba se vlivem počasí pomalu, ale jistě rozpadala a tak jsme jí 

vyměnili za pískovcovou. Stavební úpravy provedla stavební firma 

pana Oldřicha Mikeše a byla financována ze Sdružení obcí 

Toulovcovy Maštale částkou 45 454,55 Kč a obec doplatila částku 

19 550 Kč. 

 
Starosta obce Luboš Šplíchal 

 
 

 
 
Všem jubilantům, kteří v měsících červenec, srpen a září oslaví své narozeniny, srdečně blahopřejeme. 
 

60 let – Horáková Anežka 

65 let – Soušek Jaroslav, Motyčka Zdeněk 

80 let – Pechancová Marta 

81 let – Šlégr Alois 

83 let – Šlegrová Zdenka 

85 let – Jireček Zdeněk 

88 let – Peťurová Anna 

NOVINY OBCE  BUDISLAV                       DATUM VYDÁNÍ: 29. ČERVNA 2018                                     ČÍSLO 2/2018 
 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  



 

 

 

 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany 
osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan má právo 
nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak 
veškeré podrobnosti o průběhu zasedání a schválených 
usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na 
webových stránkách pod záložkou úřad obce. 

 
Zasedání zastupitelstva obce ze dne 23. 05. 2018 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Rozpočtové opatření č.4/2018;  

 Uzavření Veřejnoprávní smlouvy s Městem Litomyšl ve věci 
zajištění pověřence pro ochranu osobních údajů; 

 Vydalo sazebník pro poskytování informací dle zákona č. 
106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím; 

 Uzavření směnné smlouvy za účelem výměny pozemků pro 
zajištění pro možné vybudování nové příjezdové komunikace do 
provozovny kamenolomu; 

 Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Pardubického 
kraje z programu pro obnovu venkova na opravu chodníku před 
Základní a Mateřskou školou; 

 Vydalo souhlas fy GRANITA s.r.o. s rozšířením dobývacího 
prostoru za splnění stanovených podmínek předložených obcí; 

 Povolilo výjimku z nejnižšího počtu žáků Základní školy; 

 Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na úpravu veřejných 
prostranství mezi obcí Budislav a poskytovatelem sdružením 
obcí Toulovcovy Maštale; 

 Uzavření smlouvy o poskytnutí mimořádného příspěvku sdružení 
obcí Toulovcovy Maštale na dofinancování výše uvedené akce; 

 Zhotovení pasportu veřejného osvětlení; 

 Zveřejnění záměru na pronájem uzavřených prostor horní 
autobusové zastávky; 

 Pronájem prostor kulturního domu na cvičení žen 1x týdně. 

ZO zamítá: 

 Poskytnutí příspěvku „Asociaci rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí ČR z.s. Klub RADOST“ a „Babyboxu pro 
odložené děti“ 

ZO bere na vědomí: 

 Dopis místního občana 

Diskuze:  

 Narušení skalního masívu. 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 20. 06. 2018 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Poskytnutí příspěvků žákům nastupujícím do ZŠ Budislav. 1. 
ročník 5.000,-, 2.ročník 2.000,-Kč, 3. ročník 2.000,- Kč, 4. 
ročník 2.000,- Kč, 5. ročník 4.000,- Kč; 

 Rozpočtové opatření obce č. 4/2018; 

 Přijetí daru – Hydraulického vyprošťovacího zařízení LUKAS 
pro jednotku požární ochrany SDH Budislav; 

 Uzavření směnné smlouvy za účelem zarovnání hranic 
pozemků; 

 Uzavření kupní smlouvy na prodej obecního pozemku p.č. 
831/13; 

 Založení dobrovolného svazku obcí „Komunální služby 
Hlinecko“; 

 Uzavření dohody o vytvoření společného školského obvodu 
mezi obcemi Budislav a Dolní Újezd; 

 Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí pro umístění 
distribučního zařízení ČEZ; 

 Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace Mikroregionu 
Litomyšlsko – Desinka; 

 Uzavření smlouvy o dílo na úpravu veřejných prostranství  

 Uzavření smlouvy o dílo na vypracování dokumentace pro 
podání žádosti na rekonstrukci hasičské zbrojnice 

ZO neschválilo: 

 Pronájem prostor Horní autobusové zastávky; 

ZO bere na vědomí: 

 Žádost  občanů při opravě komunikace na soukromém 
pozemku 

 Omezení provozu MŠ v době letních prázdnin 

Diskuze: 

 Záměr prodeje obecního pozemku 

 
 

 

Jak jsme se měli ve 
škole?  Máme za 
sebou školní rok 
2017/2018.  Od 
minulého čísla se 
udála ve škole spousta 
věcí.  
Koncem března jsme 
úspěšně zakončili 

v Městském bazénu v Litomyšli plavecký výcvik pro děti základní 
i mateřské školy. Kromě samotného nácviku plavání si děti užily 
i plno her ve vodě či vířivku. Navíc pro ně škola zajistila z projektu 
Podpora plavání žáků ZŠ z MŠMT dotaci 18 000 Kč, ze které byla 
uhrazena celá doprava na bazén.  

 
 

Při pohledu do kalendáře navážu dopravní výchovou. V pohodlí naší 
školy proběhl kurz 28. března. V rámci celostátního programu škol je 
pro žáky prováděna systematická dopravní výuka. Obsahuje 
základní rozsah znalostí pro chodce a cyklisty v tomto věku. Je to 
také příprava na následnou praxi na dopravním hřišti.  

Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE BUDISLAV  

ŠKOLA INFORMUJE 



 

 

V dubnu jsme pozvali rodiče do školy nejen na schůzku rodičů a 
školskou radu, ale také už na šesté setkání v rámci cyklu besed s 
odborníky. S Mgr. Magdou Límovou jsme si popovídali o vývoji řeči 
a o tom, co v rodině dělat, aby děti mluvily dobře. Co pro to děláme 
my ve škole? Obě paní učitelky v MŠ úspěšně absolvovaly náročný 
kurz a složily zkoušku pro logopedické asistentky. 
Ve středu 25. dubna za námi do školy přijela v několika velkých 
kufrech stavebnice Geomag. Po skupinách si vyzkoušely svou 
zručnost a fantazii děti z MŠ i ZŠ. Z magnetické stavebnice 
vyrůstaly nejen jednoduché útvary podle návodu, ale také krásné 
prostorové stavby.   
Ve čtvrtek 26. dubna proběhla na celé škole akce Den Země - 
Ukliďme Česko, kdy se žáci MŠ a ZŠ vydali do okolí školy s 
igelitovými pytli, aby posbírali to, co na zem a do přírody nepatří 
a následně odpad společně roztřídili. 

Následovala 
nádherná a 
velmi zajímavá 
přírodovědná 
exkurze do 
obce Hulice. 
Tam jsme 11. 
května, 
navštívili 
nejdříve Vodní 
dům a po 
dobrém obědě i 
Včelí svět. 
Autobus měly děti darem od litomyšlských včelařů a počasí bylo 
jako objednané. Na exkurzi jsme vzali s sebou také prvňáčky ze ZŠ 
Osík. Nejdříve jsme si ve Vodním domě pohráli s vodou na vodním 
hřišti, ochutnali jsme různé druhy vody z vlastnoručně vyrobených 
papírových kelímků, odpočinuli jsme si v obří škebli a dozvěděli se 
spoustu nových informací o vodě a vodním světě. S vodou jsme se 
rozloučili po prohlídce přehradní hráze na Želivce.  Druhá zastávka 
byla jen o pár set metrů dál ve Včelím světě. Viděli jsme včelí úly 
zevnitř i živé včelky opravdu velmi zblízka. Už víme, jak to v úle 
chodí, co je hlavní úkol včeliček i co všechno od včel získáváme. Na 
závěr si děti zahrály na včelí roj a po sesbírání medovice, nektaru 
a pylu je čekalo několik naučných filmečků o včelách a také chvilka 

na nákup 
suvenýrů ve 
zdejším medem 
provoněném 
obchůdku. 
Jedinou vadou 
bylo čekání a 
objíždění 
opravovaných 
úseků silnic, 
které nás 
zdrželo. Jinak se 
akce opravdu 
vydařila.  

V úterý 15. května jsme pozvali rodiče i veřejnost na tradiční 
vystoupení do kulturního domu Krčma. Děti ze školky maminkám 
zarecitovaly, zazpívaly a roztomile zatančily. Školáci se na tento den 
dlouho připravovali. Předvedli dětskou operu Šípková Růženka. 
Výsledný zážitek a dokonce potlesk diváků ve stoje byl pro nás 
všechny odměnou. Nechybělo ani občerstvení pro malé umělce.  
Na předchozí teoretickou část dopravní výchovy z konce března 
navázala 23. 5. návštěva dopravního hřiště ve Vysokém Mýtě. Děti 
měly k dispozici kola a koloběžky a na hřišti plném značek, 
křižovatek a semaforů trénovaly různé dopravní situace. Součástí 
byl také vědomostní testík a minikurz první pomoci. Těm 
nejšikovnějším žákům se podařilo získat i průkaz cyklisty. Že je pro 
děti životně důležité prakticky cvičit a umět se na silnici bezpečně 
chovat, si uvědomuji pokaždé, když vidím plný stojan na kola u nás 
ve škole.  
Ve čtvrtek 24. května vyjela na Sportovní hry do Litomyšle celá 
mateřská škola. Vyzkoušeli si různé sportovní aktivity a vrátili se 
spokojeni a unaveni. 
V pátek 25. května odjeli školáci podpořit své spolužáky na 
hasičskou soutěž do Dolního Újezdu.  Organizátoři připravili i pro 
školy řadu aktivit na stanovištích se zaměřením na bezpečnost a 
první pomoc.  
Pátek 1. 6. byl pro děti nejen naší školy významný. Slavili jsme 
Mezinárodní den dětí a opravdu jsme si ho užili naplno. Několik 
školáků se zúčastnilo se staršími kamarády ve společném družstvu 

Dětského dnu v Morašicích. Na akci s letošním tématem „Za příběhy 
naší vsi“ plnili mnoho vědomostních i sportovních úkolů. Děti z 
Budislavi byly velmi úspěšné a získaly první místo v soutěži Okno 
do historie.  Děti ve škole i ve školce čekalo dopoledne plné her, 
soutěží a zasloužená odměna. Nejdříve si škola i školka společně 
vychutnaly lahodnou zmrzlinu a poté již na dětském hřišti mohly 
dovádět. Kromě klasických her si děti mohly vyzkoušet střelbu 
z luku, pétanque, kriket, rýžování „zlata“ či porovnat své síly v 
týmovém přetahování. Sladká odměna na závěr byla „třešničkou na 
dortu“ za krásným slunečným dnem. Děkujeme SRPŠ za zmrzlinu, 
občerstvení na hřišti a malý dáreček pro děti. 
Pohádka Dlouhý, Široký a Bystrozraký, kterou nám ve středu 6. 6. 
zahrálo divadlo JOJO, byla krásným zpestřením dne. Představení 
plné legrace, písniček, ponaučení, ale také trochu strachu ze zlého 
čaroděje se dětem jako vždy moc líbilo.  

K závěru 
školního roku 
patří 
neodmyslitelně 
školní výlet. V 
pátek 8. 6. 2018 
se celá naše 
škola vydala na 
společný výlet 
do 
Westernového 
městečka v 
Boskovicích. Po 
horkých dnech nám ráno cestou malinko zapršelo a počasí nám tak 
opět vyšlo příjemné výletové. Prožili jsme den mezi koňmi, indiány a 
hledanými desperáty. Na vše dohlížel šerif a jeho pomocník. Krásné 
prostředí bývalého pískovcového lomu všechny nadchlo a opravdu 
jsme si připadali jako na divokém západě. Místní šerif nás přišel na 
začátek uvítat a zavedl nás do venkovní arény, kde jsme shlédli 
nádherný příběh o koních a jejich cestě do Ameriky. Následoval pro 
starší děti rozchod a možnost navštívit mnoho atrakcí a vyzkoušet si 
to, bez čeho by divoký západ neexistoval. Pro odvážné byla jízda na 
koni nebo střelba z luku. Zvídavé děti mohly hledat různé poklady na 
písečné hoře či se podívat do indiánské vesnice. Menší děti si mohly 
vyzkoušet také spoustu činností v bezpečí u svých učitelů. Další 
báječné představení, kde se mohly zapojit i děti, byl indiánský tanec. 
Pod vedením velkého náčelníka se děti rozdělily na bizony, lovce a 
stopaře a společně si zatančily v rytmu bubnů. Po dobrém obědě a 
dalším volném programu jsme se přesunuli do místního přírodního 
divadla, kde pro nás bylo připraveno představení s klasickým 
westernovým motivem. Byl to příběh obyvatel z malého městečka 
na divokém západě i s vyloupením banky prohnanými desperáty. 
Výlet byl opravdu skvělý a děti si za minimum peněz užily každý 
okamžik. Děkujeme za úhradu autobusu SRPŠ a díky projektu CVP 
jsme získali i finanční příspěvek 5 700 Kč na vstupenky.  
Ovoce do škol je název projektu, do kterého je naše škola zapojena 
a díky kterému jsme dostali veliký ochutnávkový koš exotického 
ovoce. Pro děti byly připraveny takové pochoutky jako papája, 
kumquat, granátové jablko, ananas, mango, mochyně, různé druhy 
melounů a mnoho dalšího. Ovoce jsme nejen ochutnali, ale také 
jsme si je pořádně prohlédli a naučili se je krájet. Naše slaďoučká 
výprava do exotických chutí se opravdu vydařila.  
Ještě jsme pro školáky zorganizovali další podobnou výpravu za 
zpestřením jídelníčku a poznáváním nových chutí. Ve čtvrtek 21. 6. 
byla ochutnávková nabídka z projektu Mléko do škol věnovaná 
rozmanitým druhům mléčných výrobků. Tentokrát jsme poznávali 
výrobky výhradně českých firem a většinou i z našeho regionu. 
V pátek 22. 6. jsme měli všichni možnost zúčastnit se preventivního 
programu Poznej svého psa. Lektorka canisterapie se svým 
čtyřnohým parťákem Atíkem ukázala dětem jak správně reagovat na 
cizího psa. Dověděli jsme se, jak máme chovat psy a jak o ně 
správně pečovat. Dětem se poslušný Atík moc líbil. Na závěr si ho 
mohly děti pohladit. 
Ve středu 27. 6. školáci pojedou dopoledne za kulturou do 
litomyšlského kina Sokol. 
Slavnostně jsme vyhodnotili školní rok 2017/2018 ve čtvrtek 28. 6. 
oceněním žákovských úspěchů, pasováním prvňáčků na čtenáře, 
předáním diplomů za soutěže a vyhlášením žáka roku. 
Vysvědčení podle svých zásluh si žáci odnesli domů v pátek 29. 
června a tím jsme tento školní rok uzavřeli. Přejeme všem letní 
pohodu plnou sluníčka a krásných zážitků. Na společné setkání se 
těšíme po prázdninách. Ve škole na vás bude v září čekat 
překvapení. 



 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Budislav, okres Svitavy         
569 65 Budislav 136, IČO:75015200, e-mail: zs.budislav@tiscali.cz                       

číslo účtu:181805368/0300, TEL: 461638120, ZŠ:792306612, MŠ:792306657, ŠJ:736436316 

 
Vážení rodiče, 

zastupitelé obce Budislav dne 20. 6. 2018 rozhodli, že budou ještě více podporovat žáky naší školy. 
Finanční příspěvek budou dostávat všichni žáci školy od školního roku 2018/2019. 

 
1. ročník – 5000,- Kč 
2. ročník – 2000,- Kč 
3. ročník – 2000,- Kč 
4. ročník – 2000,- Kč 
5. ročník – 4000,- Kč 

 
Celková výše příspěvku za pět let školní docházky bude ve výši 15 000,- Kč. 

Příspěvek bude vyplácen v termínu říjen – listopad daného školního roku. 
 

Současně přetrvává podpora obce při financování všech žáků školy. Doplácí náklady na pracovní sešity, čtvrtky, sešity, výtvarný materiál, 
výtvarné potřeby, doplňkový pracovní materiál, pracovní listy, kompletní vybavení v balíčku pro prvňáčky. Sdružení rodičů a přátel školy 

pomáhá pro děti získat finanční prostředky, ze kterých v průběhu roku přispívá na výlety, exkurze, den dětí a jiné akce. 
 

 
 

VÝLET ZA RADEGASTEM 9. -14. ČERVENEC 2018 

I letos budeme putovat  s dětmi a dospěláky po našich luzích a 
hájích Čech a Moravy. V pondělí 9. července odjíždíme do Beskyd. 
Ubytování máme v krásných chatkách ve Frenštátě pod Radhoštěm 
a odtud budeme podnikat výlety. Třeba na stezku v korunách 
stromů, skokanské můstky, rozhlednu Velký Javorník. V úterý 
bychom se měli vydat za Radegastem, na Pustevny. Ve středu nás 
čeká celodenní výlet do Štramberka, jeskyně Šipka, Kopřivnice a na 
koupaliště s tobogánem. Kdo bude chtít, může navštívit hrad 
Šostýn. Čtvrtek bude vytoužené volno v aquaparku ve Frenštátě.  
Poslední den nás čeká Rožnovský skanzen a pivovar. Sobota 
odjezd domů, jako vždy vlakem  . 

 

DIVADELNÍ SPOLEK BUDISLÁVEK 

Na podzim jste 
měli možnost 
vidět, v podání 
divadelního 
spolku 
Budislávek, 
premiéru divadelní 
hry Lumíra 
Kubátka 
„Podhorský 
penzion aneb z 
malé hádky velká 
sázka“, plnou 
nečekaných zvratů, lehce načernalého humoru a skvělých 
hereckých výkonů. 
     Po pěti letech, kdy se divadlo v Sokolovně v Proseči nehrálo, 
jsme měli tu čest si zahrát toto divadelní představení i tam a to v 
sobotu 16. 6. 2018 od 20:00 hod.. 
    Představení bylo plné dobré nálady, potlesků a smíchu skvělých 
diváků, kterých přišlo více, než jsme čekali. Dle jejich ohlasů po i 
během představení, se jim divadelní hra líbila a velmi dobře se 
bavili. Musím podoktnout, že prostory, ve kterých jsme hráli, byly 
opravdu nádherné a nám se opravdu moc líbily. Co se týče milých 
lidí z města Proseč, kteří nám pomáhali s organizací tohoto 
skvělého večera, dávám jeden velký palec nahoru. Myslím, že tento 
večer jsme si užili i my divadelníci, protože diváci nás dostávali do 
varu a hecovali, 
a také proto, že jsme do toho dali vše a parádně se bavili. 
     Jsme skvělá parta a já se moc těším, až budeme hrát nějakou 
další super hru. 
Chci poděkovat všem kolegům a kolegyním za dobře strávený volný 
čas, který nám dává tolik společných zážitků a vtipných historek. 
Jasně, ponorka funguje spolehlivě v každém kolektivu, protože, co 
člověk, to jiná nátura. Ale já jsem ráda, že se vždy nakonec umíme 
domluvit a vydat ze sebe maximum, aby byli diváci i my spokojeni. 
Odměnou nám všem je vždy neopakovatelný kulturní zážitek, bolest 
břišních svalů a příjemně strávený večer. :) Díky, vy blázni jedni. :) 

Za Budislávek Jana Vybíralová 

ČARODĚJNICE A STAVĚNÍ MÁJE 

V pondělí 30. 4. 2018 jsme ve 
spolupráci s obecní knihovnou, 
divadelním spolkem Budislávek, místní 
školkou a dalšími ochotnými lidmi z 
obce, připravili pro děti „Rej čarodějnic“ 
v areálu pod Hradisku. Děti dorazily 
jako krásné i strašidelné čarodějnice, 
ježibaby a kouzelníci. Pro děti byl 
připraven zábavný program plný 
legrace, soutěží, her, malování na 
obličej, odměn v podobě nafukovacích 
balonků a dobrot. 
V rámci tohoto krásného a 
prosluněného dne, postavili místní siláci Májku, 
na které pracovalo několik mladých šikovných lidí, a myslím, že si 
zaslouží velké díky, za tvorbu a jejich čas strávený na výrobě, dle 
mého názoru, povedené Májky. 
Navečer byla slavnostně zapálena hranice s nádhernou čarodějnicí, 
kterou jsme vyrobili s dětmi ve školce.      
Tímto chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a 
hladkém průběhu programu pro děti i dospělé, který jsme si 
dozajista všichni užili. 
 

POLOŽENÍ VĚNCŮ A KUP 

V úterý 8. 5. 2018 proběhl u památníku padlých pietní akt u 
příležitosti oslav konce 2. světové války, kde jsme vyjádřili úctu 
padlým položením věnců a zpěvem české hymny. Od 15:00 hod. se 
pak pod benzinkou konal další turnaj v Kupu, kde se nás nešlo 
opravdu hodně a zahráli jsme několik velmi napínavých utkání. Bylo 
to skvěle strávené odpoledne plné dobré nálady a legrace s fajn 
lidmi. Tímto zvu všechny, koho tato hra zaujala, bavila nebo kdo si s 
námi ještě nezahrál a chtěl by to vyzkoušet, aby si s námi přišli 
zahrát. Informace o dalším utkání budou na facebookových 
stránkách „Budislav žije“ a na benzinové pumpě. Nebojte se nic, 
počasí nám poslední dobou přeje, takže další turnaj bude již brzy.  

  
 
 

 

KNIHOVNA INFORMUJE 
 



 

 

DĚTSKÝ DEN A KÁCENÍ MÁJE 

V pátek 1. 6. 2018 odpoledne jsme pro děti připravili Dětský den v 
areálu Na Hradisku. Toto příjemné odpoledne jsme zahájili 
pasováním dětí, které celý rok navštěvují obecní knihovnu, na 
„Rytíře a Rytířky Řádu čtenářského“. 

 
Mezi pasované děti patří prvňáčci z místní Základní školy a jsou to: 
Karolínka Pulkrábková, Karolínka Vostřelová, Karolínka Klajlová, 
Verunka Košňarová, Ondrášek Pechanec a Ondrášek Pešata. 
Rytířům a rytířkám přejeme zdárné ukončení první třídy a 
neutuchající touhu číst stále více knih. Dále pak naše milá paní 
knihovnice Alena Bartošová nezapomněla odměnit také děti, které 
nejčastěji navštěvují naši knihovnu a rády se za ní pravidelně do 
knihovny vrací. Další pasování bylo věnováno předškoláčkům z 
Mateřské školy:  Nikolka Melšová, Martínek Košňar, Justýnka 
Pechancová a Pepík Sýkora, kteří byli pasováni na budoucí 
prvňáčky.   

Program pro děti pokračoval moc hezkým a vtipným Kouzelnickým 
vystoupením pana Krejčího z Lubné, u kterého se nebavily jen děti, 
ale i dospělí, kteří se účastnili programu. Děkujeme paní Markétě 
Vodehnalové za dobroty, které pro nás připravila. I přesto, že nám 
počasí nepřálo, tak myslím, že si děti den, který patřil jenom jim, 
opravdu užily. 
Navečer ustal déšť, takže jsme pokračovali v příjemně načatém 
odpoledni. Slavnostně jsme pokáceli Májku a udělali táborák, u 
kterého se zpívalo, hrálo 
na kytaru a povídalo a povídalo. :) Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na programu pro děti a strávili s námi tento fajn den. 
 

 
 

OTEVÍRACÍ DOBA O PRÁZDNINÁCH V KNIHOVNĚ 

Pondělí  14:30  až 16:30  zavřeno 9. července 2018 
Soboty bude otevřeno pouze 28. července  a 11.srpna2018 
 

 

 
 

 

 

 
Sbor dobrovolných hasičů 

a obec Budislav 

pořádají 

24. Trampský podvečer 

v areálu pod Hradiskem 

v sobotu 4. 8. 2016 

vystoupí kapely: 

18:00 hod. COUNTRYMENI z Litomyšle 

19:30 hod. TOMY – Opočno 

21:30 hod. VOLNOST – Litomyšl 

22:30 hod. MODRÝ DEN – Litomyšl 

Vstupné: 100,- Kč 

 
 
 

POZVÁNKA 



 

 

 
Dne 11. června 2018 byl u místní komunikace na pozemku p.č. 
1868/1 na Kamenných Sedlištích vztyčen zrekonstruovaný kříž. 
Jedná se o kompletní rekonstrukci staršího dřevěného kříže 
s malbou ukřižovaného Krista na plechu.  
Stav původního kříže i malby byl havarijní. Vlivem dlouhodobého 
vystavení nepřízni povětrnostních vlivů bylo dřevo značně 
popraskané, místy vyhnilé. Většina dřeva byla napadena 
mikroorganismy, zejména mechy a lišejníky. Dřevo ztratilo původní 
pevnost a bylo velmi křehké. Pravé příčné břevno se od středového 
svislého trámu vlivem poškození oddělovalo a hrozilo jeho upadnutí. 
Malba Krista na plechu byla enormně poškozená. Barevná vrstva 
byla zřetelně popraskaná, odlupovala se od podkladu a lokálně 
úplně odpadla. Na těchto místech byl vidět silně zkorodovaný plech. 
Na ploše dochované malby byla patrná ztráta vrchních lazurních 
tónů, takže celá malba působila výrazně plošně a monochromně. 
V partiích nohou byl přes malbu veden zkorodovaný drát, kterým byl 
plech provizorně přichycen ke kříži. 
Poškození vznikla vlivem nejen přímých srážek a vlhkosti, ale i 
postupující korozí plechové podložky, která jednak svým přirozeným 
rozpínáním v důsledku vysokých teplotních rozdílů (orientace plechu 
sever - jih) a jednak tvorbou korozních produktů měnila svůj objem a 
měla za následek praskání a odpadávání malby. 
Památka jako celek byla nevratně poškozena a vzhledem 
k výraznému tektonickému poškození dřeva mohlo dojít při silném 
větru k jejímu zřícení. 
Vzhledem k havarijnímu stavu památky – enormní míře nevratné 
destrukce, při které nebylo možné restaurátorským zásahem zajistit 
na daném místě její další existenci, byla provedena demontáž malby 
i kříže a jejich nahrazení kopiemi, tj. novým křížem a novou malbou, 
provedených podle originálu. 
Jedná se tedy o jednoduchou konstrukci skládající se ze svislého a 
příčného břevna z modřínového dřeva spojených zádlaby. (Modřín 
byl pokácen v únoru roku 2017 u Moravské Třebové v nadmořské 
výšce 350 mnm.) Svislé břevno, které má výšku 5,5 metrů, je na 
horní části ukončeno do oblouku. Stejně tak jsou do oblouku 
zařezány i konce příčného břevna. Na každém konci jsou k břevnu 
připevněny z obou stran další půlkruhové díly tak, že jejich konce 
vytvářejí tvar trojlistu (tzv. jetelový typ kříže). Hrany použitých trámů 
jsou zdobeny jednoduchými drobnými zádlaby. Celá dřevěná 
konstrukce je usazená do kovové patky zabetonované do terénu.  
Povrch kříže je opatřen hnědým ochranným nátěrem.  
Na kříži je připevněn plech s malbou ukřižovaného Krista. Nerezový 
plech o tloušťce 2mm, který byl vyřezán do požadovaného tvaru 
Ukřižovaného pomocí vodního paprsku, je zezadu vyztužen 
pásovinou o tloušťce 3mm. Podklad malby tvoří několik vrstev bílé 
barvy aplikovaných nástřikem. Kremžská běloba, která díky obsahu 
olovnaté běloby hraje zásadní význam pro trvanlivost malby 
v exteriéru, musela být pro tento účel dovezena ze sousedního 
Německa od firmy KREMER, neboť právě kvůli obsahu olova se 
v České republice již několik let neprodává. Po několika měsíčním 
vysychání bílého podkladu byla provedena samotná malba Krista 
olejovými barvami. Při malbě Krista jsme se drželi původní 
dochované podoby. Malba je provedena klasickou mistrovskou 
lazurní vrstvenou technikou s přídavkem polymerovaného lněného 
oleje. Povrch malby je opatřen ochranným olejopryskyřičným lakem. 

Vzhledem k dlouhým technologickým přestávkám nutným 
k řádnému vyschnutí podkladu, malby a laků trvala kompletní malba 
Krista jedenáct měsíců. Malbu provedla Petra Pospíšilová, 
studentka Fakulty restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli pod 
odborným vedením realizátora celé akce Mgr. art. Luboše 
Machačka, vedoucího Ateliéru restaurování uměleckých děl na 
papíru Fakulty restaurování. 

Rekonstrukce kříže proběhla za neocenitelné pomoci aktivních 
spoluobčanů, za které jmenujme pana mistra tesaře Jana Šplíchala, 
pana Josefa Vorala, pana Ladislava Kašpara a zejména pak pana 
Marka Bulvu. 

Všem zúčastněným patří velký dík! 

Akce proběhla za finanční podpory Pardubického kraje a obce 
Budislav. 

 
 

Luboš Machačko, Budislav 24. 6. 2018 

 

Informace v médiích někdy neodpovídají skutečnosti. 
Některé informace a pohled na současné zemědělství není podle 
mého názoru objektivní (mírně řečeno).      
Hospodaříme téměř na 9.000 ha zemědělské půdy, chováme 
necelých 6.000 ks skotu, z toho 2.200 dojnic a zaměstnáváme 320 
pracovníků. 
Některá média a zemědělští odborníci z Václaváku nám často 
vytýkají, že se špatně staráme o půdu, že není naše, ale pronajatá. 
U nás obhospodařujeme zhruba polovinu pozemků vlastních a 
našich členů a polovinu od vlastníků cizích. Odpovědně prohlašuji, 
že se staráme pečlivě o obě poloviny. Výsledky rostlinné výroby to 
potvrzují. V převážně bramborářské oblasti v nadmořské výšce 350 
– 550 m máme 5-ti letý průměr u obilovin 7 t/ha, loni rekordních 7,4 
t/ha a u pšenice přes 8 t/ha. Podobně nadprůměrné výnosy máme i 
ostatních pěstovaných plodin. 
Podstata je jinde. Rozhodující je způsob hospodaření. V České 
republice považuji za předpoklad správného hospodaření na půdě 
existenci rostlinné a živočišné výroby, především skotu, nebo 
chcete-li přežvýkavců. 

Při našem rozsáhlém chovu skotu praktikujeme 6-ti až 8-mi honný 
osevní postup, z toho 2 roky jetel a 2 x intenzivní hnojení statkovými 
hnojivy. Z 1.000 ha trvalých travních porostů prakticky všechno 
využijeme.  
Tímto způsobem hospodaření zajišťujeme permanentní zvyšování 
úrodnosti půdy, udržujeme optimální půdní strukturu, snižujeme 
erozi, zvyšujeme retenční schopnost půdy a odolnost proti 
nepříznivým vlivům, jako je například sucho. 
Chov skotu umožňuje úplně jiné hospodaření, než když skot není. 
Je možné vyslovit názor, že větší význam, než samotná produkce 
chovu skotu má právě jeho vliv na zajišťování úrodnosti půd. Mléko, 
sýry, jogurty dovezeme, ale hospodářská činnost v krajině bez skotu 
za 10 let promění celé oblasti v málo úrodnou step. Bez živočišné 
výroby nejde o zemědělské hospodaření, ale o podnikání na půdě. 
Je jedno, jestli je podnik velký, malý nebo prostřední. Pěstování jen 
tržních plodin snižuje úrodnost půdy. A to nemluvím například o 
zaměstnanosti ve venkovském prostoru, kterou chov skotu, zvláště 
dojnic výrazně zvyšuje. Dalším důležitým faktorem je míra zatížení 
životního prostření a potravinového řetězce. Bez statkových hnojiv 

REKONTRUKCE KŘÍŽE NA KAMENNÝCH SEDLIŠTÍCH 

ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO DOLNÍ ÚJEZD 
 



 

 

je třeba  používat až o 50% více průmyslových hnojiv. Plnohodnotné 
a pestré osevní postupy snižují významně používání chemických 
prostředků. 
 Zejména v 90. letech a v I. dekádě po roce 2000 došlo v dotačních 
kritériích k výrazné preferenci jen rostlinné výroby, živočišná výroba 
byla doslova trestána. V posledních letech se situace postupně 
mění. Předpoklad zastropování ale opět podstatně zvýhodňuje 
rostlinnou výrobu a znevýhodňuje živočišnou. Podniky, které může 
případné zastropování postihnout, zabezpečují až 90 % produkce 
živočišné výroby. 
 Kde není skot, nepěstují se krmné plodiny a místo nich se pěstuje 
řepka, a to až na 30 %, u nás máme řepky 10 %. 
 Vyspělé země mají zatížení skotu několikanásobně vyšší, pečlivě si 
ho hlídají, udržují nebo zvyšují, ale hlavně vytvářejí předpoklady pro 
jeho zabezpečení. Dalším omylem je, že velké podniky berou velké 
dotace a proto je zastropování nutné. To je opět příklad neférového 
přístupu k větším podnikům, to nejsou objektivní informace. 
Normální je, že 10 x větší podnik, by měl mít přibližně 10 x více 
dotací, není tomu tak. Srovnáme-li poměr objemu dotací k tržbám, 
objem dotací k obhospodařovaným hektarům, k počtu zaměstnanců, 
anebo objem dotací k výši daňových povinností, vždycky vyjdou 
velké podniky výrazně znevýhodněné. V našem družstvu daně a 
odvody jsou přibližně ve stejné výši jako dotace. Objem dotací 
v poměru k celkovým tržbám představuje 10,5 %. Za rozsáhlou 

živočišnou výrobu a tedy za vyšší počet zaměstnanců jsme 
postiženi tím, že na některé dotace nemáme nárok vůbec a u jiných 
jsme výrazně znevýhodňovány. Kdybychom neměli ŽV, stačila by 
nám 1/3 pracovníků a jenom na odvodech ušetříme 20 mil. Kč a 
objem přijatých dotací se nám výrazně zvýší. 
Svým příspěvkem jsem chtěl hlavně ukázat na podle mě důležitý 
aspekt hospodaření, a to je sepjetí RV a ŽV, řešící celou řadu 
problémů. Ty se potom snažíme administrativně usměrňovat 
opatřeními, často působícímu proti zdravému selskému rozumu. 
Vím, že neříkám nic objevného, ale už naši předkové tyto zásady 
přísně dodržovali.      
Odpovídající rozsah živočišné výroby výrazně pomáhá rostlinné 
výrobě a rozumnému hospodaření na půdě. 

 
Ing. Václav Klejch,  

předseda představenstva ZD Dolní Újezd 

 

 
 

Jednotka dobrovolných hasičů obce Budislav za poslední tři měsíce vyjížděla ke dvěma událostem. 

30. 3. 2018 byla jednotka vyslána na technickou pomoc-transport pacienta, Toulovcovy Maštale, Hrnčířova skála. Na místě se nacházela mladá 
žena s poraněnou dolní končetinou, hasiči ženě nohu zafixovali pomocí vakuové dlahy a transportovali jí k vozidlu zdravotní záchranné služby 
do osady Vranice. 

30. 5. 2018 jednotka vyjela na požár zemědělské obytné budovy do města Litomyšl. Jednalo se o značně velký požár, u kterého zasahovalo 
celkem 12 jednotek hasičů. Všechna hospodářská zvířata byla zachráněna a nikdo z osob nebyl zraněn. Škoda byla předběžně vyčíslena na 2 
miliony korun. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 12 členům jednotky hasičů za dobře odváděnou práci a za to co pro obec Budislav vykonávají. 

   

 
 

Za hasiče Budislav 
Martin Heger- velitel jednotky 

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ INFORMUJE 



 

 

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 
461 638 115, e-mail info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod 

číslem MK ČR E 14980, Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla 15. září 2018. 

 

Vážení sportovci,  

již od podzimu 2017 můžete využívat Toulovcův FIT RUN TRACK, který vede od obecního úřadu kolem nového rybníka a pak přes les zpět do 
obce. Krásná stezka pro protáhnutí těla a cvičení. Několik zastavení se cvičebními prvky. Tak neseďte doma a běžte se protáhnout. 
 

 

 

Rok se s rokem sešel a před dveřmi máme další letní sezónu. Pro 
letošní rok jsme pro Vás připravili několik novinek a to jsou: nové 
webové stránky www.toulovcovymastale.cz a především ve 
spolupráci s obcí Budislav jedno kontaktní a informační centrum, 
které naleznete na parkovišti pod obecním úřadem.    
       

Těšíme se na Vás v letní sezóně 2018.    
 
 

 
 

 
 
Pohled občana – Mé bydliště Budislav.  

Vážení spoluobčané, kamarádi,  

Rád bych se Vám představil, jmenuji se „jeden z Vás“ a jsem rád, že jsem dostal možnost napsat pár řádek do našeho zpravodaje. Budislav, to 
tak krásně zní a pokaždé když to jméno slyším tak se mi rozbije srdíčko rychlejším tempem. Někdy přemýšlím, kolik tak krásných míst vlastně 
je. Jindy zas slyším, kde by se žilo lépe. Budislav to je mužná síla propocená v pískovcových kvádrech a kameni, potem zdejších mužů, anebo 
jemnost vedení nitě ve výšivkách našich žen, či je to romantická krajina plná skal a lesů a tajuplných příběhů? To je ta Budislav a její historie. 
 Kde stojí dnes Budislav v očích jejích obyvatel? Je to myšlenka, která mě přivedla k myšlence pojďme to společně namalovat. A proto Vás 
prosím, zapojme se do projektu „100 let - Budislav pro republiku“ a namalujme obrázek, obraz, skicu.  

Vaše dílo bude prezentováno v rámci výstavy při dnech oslav výročí republiky. Malujme v kategoriích předškoláci, mladší žáci, starší žáci, 
dorostenci, dospělí a senioři. Své výtvory odevzdávejte do Obecní knihovny nebo na obecním úřadě do 10. 10. 2018. Všechny díla vystavíme 
při oslavách republiky a široká veřejnost pak vybere vítěze v každé kategorii, kterého vyhlásíme při slavnostech 28. 10. 2018 v Krčmě.  
Pro informace pište: spolek.budislavek@gmail.com  

     Děkuji Váš Budislavák 
 
 
 
 
 

Obecní knihovna Budislav 
vyhlašuje soutěž pro děti i dospělé na téma: 

Budislav stoletá i současná 
Vše, čím vás naše obec inspiruje, baví, líbí se vám či nelíbí, vše co si myslíte, že 

může být starší sto let, to vše můžete namalovat, nakreslit nebo vyfotografovat 

a donést do 20. října 2018 do obecní knihovny v Budislavi. 

Výstava prací proběhne 

28. října 2018 v KD Krčma 
u příležitosti akce „ Sté výročí vzniku Československa“ 

 

 

 

 

HC BUDISLAV 
 

WWW.TOULOVCOVYMASTALE.CZ INFORMUJÍ 

BUDISLAV ŽIJE 
 

mailto:info@obecbudislav.cz
http://www.toulovcovymastale.cz/
mailto:spolek.budislavek@gmail.com



